
 

1 
 

 

 

Zpráva o průběhu plnění Akčního plánu 2022 ke 

Střednědobému plánu rozvoje sociálních služeb v ORP 

Pelhřimov pro období 2022 - 2025 
 

 

                     
 

Zpracovatel projektu:      Partner projektu: 

Místní akční skupina Šipka, z.s.     Město Pelhřimov 

Myslotínská 1786 

393 01 Pelhřimov 

www.massipka.cz 

info@massipka.cz 

 

 

Březen 2023 

 

 

 

 

 

http://www.massipka.cz/
mailto:info@massipka.cz


 

2 
 

Základní hodnoticí škála u jednotlivých opatření a aktivit je následující: 

1. SPLNĚNO – priority a opatření, u kterých byly aktivity vedoucí k jejich naplnění zrealizovány 

2. V REALIZACI – priority a opatření, u kterých jsou aktivity vedoucí k dosažení cíle stále 

realizovány 

3. NESPLNĚNO – priority a opatření, které nebylo možné z objektivních příčin naplnit (s 

odůvodněním, bez odůvodnění). 

4. PRŮBĚŽNĚ NAPLŇOVÁNO – jedná se o priority a opatření, které jsou naplňovány v průběhu 

každého roku platnosti dokumentu a každoročně jsou vyvíjeny činnosti vedoucí k jejich 

naplnění. 

 

Tabulka 1: Náklady na akce neinvestičního charakteru pro rok 2022 

Akce neinvestičního charakteru - náklady na rok 2022 

Priorita/Opatření Aktivita Realizátor Výdaje (v Kč) Zdroje financování 

1/1.1. 

Zvýšení 
informovanosti 
lékařů o sociálních 
službách → vznik 
informativního 
letáku 

Poskytovatelé 
sociálních služeb ve 
spolupráci s Místní 
akční skupinou Šipka, 
z.s. 

10 000 
finanční zdroje 
poskytovatelů sociálních 
služeb 

 
POPIS PLNĚNÍ AKTIVITY: NESPLŇĚNO 
V roce 2022 se nepodařilo uskutečnit a zafinancovat tuto aktivitu.  
 

1/1.3. 

Pořádání 
prezentace 
poskytovatelů 
sociálních služeb 

Zdravé Město 
Pelhřimov, Centrum 
pro zdravotně 
postižené kraje 
Vysočina, o.p.s., 
poskytovatelé 
sociálních služeb, 
Místní akční skupina 
Šipka, z.s. 

20 000 
fond Zdravé město 
Pelhřimov, sponzorské 
dary 

 
POPIS PLNĚNÍ AKTIVITY: SPLNĚNO 
Dne 28. 6. 2022 se uskutečnila prezentace poskytovatelů sociálních a doprovodných služeb na pelhřimovském 
náměstí. V rámci této akce byly realizovány následující aktivity: 

- široké veřejnosti byly představeny sociální a doprovodné služby dostupné v regionu 
- návštěvníci obdrželi Katalog poskytovatelů sociálních a doprovodných služeb pro občany Pelhřimovska 
- seznámení se znakovým jazykem a prezentace kompenzačních pomůcek 
- možnost vyzkoušet si chůzi s bílou holí v podmínkách simulované slepoty 
- ukázka výcviku a dovedností vodících psů 
- workshopy zaměřené na přiblížení tématiky duševního onemocnění 
- kvízy trénování paměti a testování finanční gramotnosti 
- interaktivní hry tvořivé činnosti pro děti 
- ukázky a prodej výrobků uživatelů sociálních služeb.  

 
Akce se zúčastnilo celkem 16 poskytovatelů sociálních a návazných služeb. 



 

3 
 

2/2.1. 

Rozšíření kapacity 
denního stacionáře 
v Domově pro 
seniory Pelhřimov, 
p.o. o 1 pracovní 
úvazek a navýšení 
na okamžitou 
kapacitu 15 klientů 

Domově pro seniory 
Pelhřimov, p.o. 

38 500 (za měsíc) 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR, Kraj 
Vysočina, úhrady 
uživatelů, obce, dotace 
krajů, ostatní zdroje 

 
POPIS PLNĚNÍ AKTIVITY: NESPLŇĚNO 
Nový úvazek nebyl zohledněn v Krajské síti sociálních služeb. 
 
 

3/3.1. 

Posílení 
personálních zdrojů 
FOKUS Vysočina, 
z.ú. (3 pracovní 
úvazky) k zajištění 
péče pro 
dlouhodobě 
hospitalizované 
pacienty, kteří jsou 
propuštěni 
z Psychiatrické 
nemocnice Jihlava 

FOKUS Vysočina, z.ú. 2 500 000 (za rok) 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR, Kraj 
Vysočina, obce, dotace 
krajů, ostatní zdroje 

 
POPIS PLNĚNÍ AKTIVITY: NESPLŇĚNO  
V roce 2021 požádal FOKUS Kraj Vysočina o navýšení kapacity od 1. 1. 2022 o 3 úvazky sociálního pracovníka a 
0,5 úvazku peer konzultanta. Navýšením personálu by dokázali poskytnout intenzivnější podporu pacientům PN 
Jihlava a urychlit proces jejich návratu do komunity. Navýšení kapacity v síti s tímto záměrem nebylo Krajem 
Vysočina akceptováno. Přesto se organizaci podařilo navýšit kapacitu týmu – v roce 2021 měli 7,86 úvazku, v roce 
2022 9,06 v druhé polovině roku a v současné době 9,56. Podařilo tak navýšení o úvazek dalšího peer konzultanta 
a speciálního pedagoga. Spolupráce s PN JI intenzivně probíhá, v roce 2022 byla podepsána vzájemná Smlouva o 
spolupráci.   
 

3/3.5. 

Zajištění 
psychologické a 
psychoterapeutické 
podpory lidem se 
zdravotním 
postižením a jejich 
blízkým 

Centrum pro 
zdravotně postižené 
kraje Vysočina, 
Psychocentrum – 
manželská a rodinná 
poradna Kraje 
Vysočina, 
poskytovatelé SS, 
psychologové, 
psychoterapeuti 

neurčeno 
Fond Zdravé Město 
Pelhřimov, granty, 
úhrady klientů 

 
POPIS PLNĚNÍ AKTIVITY: V REALIZACI 
Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s. ve spolupráci s psychoterapeutkou nabízí svým klientům 
možnost bezplatné konzultace v náročných životních situacích.  Dle kapacitních možností psychoterapeutky a 
finančních možností poradny Centra pro zdravotně postižené kraje Vysočina bylo uskutečněno 50 konzultačních 
hodin s 11 klienty.  Klienti využili v průměru 4 - 5 konzultačních hodin zdarma, další péči si hradili sami. Projekt 
bezplatných konzultací s psychoterapeutkou je hrazen z Rozvojového fondu města Pelhřimova (v roce 2022 to 
bylo 8 000,-).    
 
 



 

4 
 

 
 

4/4.1. 

Posílení 
pelhřimovského 
pracoviště 
organizace 
Psychocentrum – 
manželská a 
rodinná poradna 
Kraje Vysočina, p.o. 
o 2 pracovní úvazky 

Psychocentrum – 
manželská a rodinná 
poradna Kraje 
Vysočina, p.o. 

2 000 000 Kč (rok) 
Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR 

POPIS PLNĚNÍ AKTIVITY: NESPLŇĚNO 
Posílení pelhřimovského pracoviště nebylo splněno z prostorových a personálních důvodů – chybí psychologové, 
kteří by směřovali do sociálních služeb. 

5/5.7. 

Posílení služby 
„Občanská 
poradna“ pod 
Oblastní charitou 
Pelhřimov o 1 
pracovní úvazek, 
který bude určen na 
pomoc lidem 
v dluhové pasti 

Charita Pelhřimov 850 000 Kč (za rok) 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR, Kraj 
Vysočina, Město 
Pelhřimov (10%), obce, 
ostatní zdroje 

POPIS PLNĚNÍ AKTIVITY: NESPLŇĚNO 
Kraj Vysočina neakceptoval opakovanou žádost o navýšení úvazku v rámci sítě poskytovatelů sociálních služeb. 
Tato aktivita tak bude zařazena do Akčního plánu pro rok 2023. 

 

 

Tabulka 2: Náklady na akce investičního charakteru pro rok 2022 

Akce investičního charakteru - náklady na rok 2022 

Priorita/Opatření Aktivita Realizátor Výdaje (v Kč) Zdroje financování 

3/3.1.* 

Výstavba 
chráněného bydlení 
pro osoby 
s poruchou 
autistického 
spektra s kapacitou 
6 míst v Počátkách 

Domov Jeřabina 
Pelhřimov, p.o. 

neurčeno 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR, Kraj 
Vysočina, obce, zdravotní 
pojišťovny, úhrady od 
uživatelů 



 

5 
 

POPIS PLNĚNÍ AKTIVITY: V REALIZACI 
V loňském roce došlo k projektové realizaci nové služby pro osoby s PAS v Počátkách. O financování této 
přestavby je jednáno na Krajské úrovni a samotná realizace se připravuje do následujícího střednědobého plánu. 
Dle projektové dokumentace a systematické práci s cílovou skupinou by měla být kapacita přestaveného objektu 
na 4 specializovaná lůžka sociálních služeb. 
Pokračující realizace přestavby bude zařazena do příslušného Akčního plánu v následujících letech.  

3/3.3.** 

Rozšíření kapacity 
služby „Domovy se 
zvláštním režimem“ 
pro osoby 
s poruchou 
autistického 
spektra o 6 míst 
v Horní Cerekvi   

Domov Jeřabina 
Pelhřimov, p.o. 

23 522 500 (za 
rok) 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR, Kraj 
Vysočina, obce, zdravotní 
pojišťovny, úhrady od 
uživatelů 

POPIS PLNĚNÍ AKTIVITY: SPLNĚNO 
V rámci roku 2022 došlo k přestavbě Denního stacionáře v Horní Cerekvi na domácnost pro 6 osob. Navýšila se 
tím pobytová kapacita pro osoby s mentálním postižením v kombinaci s poruchami autistického spektra a 
chováním náročným na péči. Spolu se zřízením nové služby (rozšíření kapacity) došlo i k strukturovanému 
vzdělávání osob pečujících o osoby s PAS. 

 

* Rozpočet na výstavbu chráněného bydlení je ve fázi příprav a schvalování. Konečná částka bude 

známa až v průběhu roku 2022. 

** Kapacita DZR bude navýšena z 12 na 18 osob. Výdaje jsou vyčísleny v daném roce jako celková 

částka na tuto službu. 

 

Tabulka 3: Plánované osvětové a vzdělávací akce pro širokou veřejnost 

Realizace osvětových a vzdělávacích aktivit pro odbornou i laickou veřejnost 

 

 Domácí hospicová péče Iris při Charitě Pelhřimov a Domov pro seniory Pelhřimov, p.o. [2x 

do roka pořádání vzpomínkového setkání s názvem POMNĚNKA. Setkání je určeno lidem, 

kteří ztratili blízkého člověka a chtějí sdílet své zkušenosti s ostatními.  Zároveň 1x do roka 

(1 týden v říjnu) budou probíhat přednášky pro veřejnost na téma paliativní péče (v 

knihovně, na školách). V rámci tohoto týdne proběhne i celodenní konference pro odbornou 

veřejnost. Domov pro seniory Pelhřimov bude zároveň organizovat osvětové akce týkající se 

poskytování paliativní péče a informační schůzky pro rodiny pečující o své blízké  v domácím 

prostředí].  

● Farní charita Kamenice nad Lipou [v průběhu roku pořádání akcí pro veřejnost (jarmark, 

účast na Hračkobraní, Adventní koncert). Prezentace bude probíhat také v obchůdku 

Dobromysl, kde se zároveň prezentují i ostatní organizace poskytující sociální služby] 

● FOKUS Vysočina, z.ú [1x do roka pořádání Festivalu duševního zdraví, semináře] 



 

6 
 

● Domov Jeřabina Pelhřimov, p.o. [3x – 5x do roka pořádání osvětových akcí na základních 

školách v ORP Pelhřimov. Bude se jednat o tvořivé dílny a patronát Chráněného bydlení, 

který mají na starosti žáci 9. tříd v Novém Rychnově (setkání 4x-5x v rámci školního roku)] 

● Domov Černovice - Lidmaň, p.o. [v průběhu roku pořádání osvětových akcí na základních 

školách a pro veřejnost] 

● Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s. [pořádání besed a výstav 

kompenzačních a rehabilitačních pomůcek pro osoby se zdravotním postižením a seniory, 

program prevence poruch paměti, interaktivní osvětové aktivity pro děti a mládež] 

● Domov důchodců Proseč u Pošné, p.o. [v průběhu roku pořádání osvětových akcí na 

základních školách a pro veřejnost, 2x ročně na téma Zaměření cílových skupin a péče o 

tyto klienty] 

● Nemocnice Počátky, s.r.o. [1x ročně v rámci Týdne sociálních služeb, který se koná v říjnu, 

pořádání Dne otevřených dveří] 

● Psychocentrum-manželská a rodinná poradna Kraje Vysočina, p.o. (pracoviště 

Pelhřimov) [1-2x ročně pořádání Dne otevřených dveří pro veřejnost i odborníky 

(pracovníky sociálního odboru, učitele mateřských, základních a středních škol, 

poskytovatele ostatních sociálních služeb apod.) Zároveň bude docházet k pořádání 

přednášek a workshopů ve spolupráci s dalšími organizacemi zaměřené na cílovou 

skupinu] 

● Hodina H, z.s. [v průběhu roku prezentace zahraničních států a jiných kultur, prezentace 

programu Erasmus+ a možnostech vycestování do zahraničí, podpora a informace v oblasti 

dobrovolnictví, práce studia v ČR a v zahraničí, podpora dobrovolnictví a participace, 

preventivní programy, předávání informací o jiných organizacích pro děti a mládež] 

● Senior point Pelhřimov (Hodina H, z.s.) [v průběhu roku poskytování poradenství a 

informací pro seniory, pořádání akcí zaměřených na trénink paměti a zvýšení povědomí o 

organizacích poskytujících SS, prezentace zahraničních států a jiných kultur, prezentace 

spojené s historií i uměním ve spolupráci s dalšími institucemi, U3V] 

● Family point Pelhřimov  [v průběhu roku pořádání přednášek a seminářů na téma zdravý 

životní styl, bezpečnost, zvyšování rodičovských kompetencí, sladění pracovního a 

rodinného života, udržování a zvyšování profesní kvalifikace rodičů (matek pečujících o 

malé dítě) a také podpora mezigeneračního setkávání] 

● Rodinné centrum Krteček, z.s. [posilování hodnoty rodiny, v průběhu roku přednášky a 

kurzy pro rodiče s malými dětmi, těhotné] 

● Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z.s. (oblastní odbočka Pelhřimov) 

[1x do roka pořádání prodejní výstavy kompenzačních pomůcek pro zrakově postižené 

(Tyflopomůcky Praha) a 1x do roka prezentace firmy zabývající se poradenstvím a 

distribucí kompenzačních pomůcek pro zrakově postižené. V průběhu roku dále 

poskytování poradenství o možnostech kompenzace zrakového postižení, konzultace při 

odstraňování bariér pro zrakově postižené, základní poradenství zrakově postiženým, 

setkávání nevidomých, slabozrakých a jejich průvodců, společné návštěvy kulturních akcí a 

výlety] 

● Nemocnice Pelhřimov [v průběhu roku pořádání akcí pro širokou veřejnost (Den 

otevřených dveří pro studenty Gymnázia, Den hygiena rukou, Den pro zdraví, Den bez 

tabáku, péče o pečující osoby). Pro odbornou veřejnost budou probíhat semináře na různá 

témata včetně uskutečnění konference Chirurgický den a odborných seminářů v paliativní 

péči.] 



 

7 
 

● Spolek Zvoneček [v průběhu roku pořádání společenských akcí pro zdravotně postižené 

děti, rodinné příslušníky a přátele, více informací na stránkách 

www.spolekzvonecekpelhrimov.huu.cz ] 

● MAP II [v průběhu 4 let koncepční plánování prevence na území SO Pelhřimov (příprava na 

život, finanční gramotnost, sexuální výchova, primární prevence, práce s duševním 

onemocněním] 

● EASI CUP [každoroční uspořádání fotbalového turnaje pro lidi s duševním onemocněním a 

jejich blízké s doprovodným programem] 

● Programy prevence na středních školách [podpora studentů v oblasti duševního zdraví ve 

spolupráci s výchovnými poradci na školách v regionu]. 

 

POPIS PLNĚNÍ AKTIVIT: PRŮBĚŽNĚ NAPLŇOVÁNO 

POPIS VYBRANÝCH AKTIVIT: 

MAP II – projekt skončil k 31. 12. 2022 a v současné době je realizován MAP III. 

EASI CUP – Jedna hra, jedna duše. V červenci byl ve spolupráci FOKUS Vysočina a města Pelhřimov 

úspěšně zrealizován mezinárodní fotbalový turnaj (nejen) pro lidi se zkušeností s duševním 

onemocněním. Konal se od 11. do 15. července na sportovním stadionu v Pelhřimově. Na turnaji se 

ve dvou hracích dnech utkalo 13 týmů z pěti zemí. Účelem turnaje nebyl pouze samotný fotbal a 

nové zážitky pro hráče, ale také osvětová kampaň pro širokou veřejnost s cílem informovat o 

problematice duševního zdraví, kde hledat podporu v případě duševních potíží, ale také o pozitivním 

vlivu pohybu a sportu na duševní zdraví. Patronaci nad touto akcí převzal jeden z nejlepších českých 

fotbalistů současnosti, kapitán české reprezentace a klíčový hráč West Ham United Tomáš Souček. 

Uprostřed týdne byl na programu dětský den zaměřený na prevenci duševního zdraví pohybem.  

Programy prevence – v roce 2022 FOKUS Vysočina připravil a středním školám o okrese Pelhřimov 

nabídl 3 moduly přenášek zaměřené na téma: stres, krize a psychohygiena.  Od září byly postupně 

osloveny všechny střední školy v Pelhřimově (a další škole v okrese Pelhřimov). V listopadu a prosinci 

roku 2022 bylo v Pelhřimově zrealizováno 7 přednášek na Obchodní akademii PE, Gymnáziu PE a 

SOU PE. V letošním roce je připravena kapacitu na realizaci 25 přednášek pro střední školy 

v Pelhřimově. Pro koordinaci a samotné lektorování přenášek přijala organizace od ledna 2023 

nového pracovníka, který má k sobě vždy dalšího lektora z řad pracovníků z přímé péče. Tím je 

zajištěno také provázání na podporu těm studentům, kteří již mají potíže v oblasti duševního zdraví.   

 

ZREALIZOVANÁ OPATŘENÍ A AKTIVITY, KTERÉ NEBYLY SOUČÁSTÍ AKČNÍHO PLÁNU 2022: 

4/4.1. - Recovery klub pod FOKUS Vysočina, z.ú 

V roce 2022 FOKUS podporoval fungování Recovery klubu – místa setkávání pro lidi s duševním 

onemocněním a jejich blízkých. V klubu pravidelně probíhala setkávání svépomocných skupin: Cesty 

z víry, Skupina zotavení, cvičení pilates a jógy, proběhla tvořivá odpoledne vedená klienty FOKUS.  

V roce 2023 bude podpora členům Recovery klubu poskytnuta prostřednictvím komunitního 

pracovníka a peer pracovníka, jejichž úvazky budou financovány Místní akční skupinou Šipka, z.s. 

v rámci projektu „Podpora doprovodných služeb v území MAS Šipka“ z OPZ+. 

http://www.spolekzvonecekpelhrimov.huu.cz/

